ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 4 АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

30.08.2024 г.                                                                                                                  № 324/1

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по

профилактике безнадзорности и правонарушений среди

обучающихся на 2024-2025 год

Согласно Федеральному закону от 24.07.1998 № 124-Ф3 «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральному

закону от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), в целях

организации работы по профилактике беспризорности и правонарушений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике безнадзорности и

правонарушений среди обучающихся ГБОУ « Школа № 4 Амвросиевского м.о.» на 2024-

2025 год  (Приложение1).

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по профилактике

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся ГБОУ « Школа № 4 Амвросиевского

м.о.»  на 2024-2025 год заместителя директора по воспитательной работе  Мачулу Наталью

Владимировну

3. Заместителю директора по ВР Мачуле Н.В. ,социальному педагогу Гринько Е.А.

классным руководителям 1-11 классов принять к исполнению Комплексный план

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений среди обучающихся

ГБОУ «Школа № 4 Амвросиевскогом.о.» на 2024-2025 год.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Мачулу Н.В.

Директор                                                                           Т.В. Сидоренко

  Приложение 1

  к Приказу от 30.08.2024  №

План

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений

среди обучающихся

на 2024-2025 год

№ Мероприятия  Сроки

исполнения

Исполнители

Мониторинг выявления несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении

1

Организационно-

исполнительские

Выявление и учет

обучающихся,

находящихся в

социально опасном

положении и

совершивших

правонарушения.

В течение

года

Заместитель

директора по

ВР

классные

руководители,

2 Мониторинг

посещаемости

обучающимися

учебных занятий.

Постоянно Заместитель

директора по

ВР

 классные

руководители

3 Мониторинг

занятости

обучающихся во

внеурочное время и в

системе

дополнительного

образования.

Постоянно Заместитель

директора по

ВР

классные

руководители,

4 Мониторинг

деятельности

классных

руководителей и

изучение состояния

работы по

профилактике

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних.

В течение

года

Заместитель

директора

по ВР

5 Формирование банка

статистических

данных об

обучающихся,

состоящих на учете в

подразделениях

(отделах, секторах) по

делам

несовершеннолетних

В течение

года

Заместитель

директора по

ВР

территориальных

органов внутренних

дел и

профилактическом

учете в ГБОУ

6

Межведомственное

взаимодействие

Составление

совместных планов

по профилактике

безнадзорности и

правонарушений с

субъектами системы

профилактики

безнадзорности и

правонарушений.

В течение

года

Заместитель

директора по

ВР

7 Проведение

совместных

мероприятий по

профилактике

безнадзорности и

правонарушений с

субъектами системы

профилактики.

В течение

года

Заместитель

директора по

ВР

8 Участие в

профилактических

мероприятиях

«Урок», «Каникулы»

в период каникул с

целью

предупреждения

противоправного

поведения

обучающихся.

В течение

года

Заместитель

директора

по ВР ,

классные

руководители

9 Проведение

профилактических

мероприятий

«Внимание! Дети на

дороге!»

20.08.-

20.09.2024

Заместитель

директора по

ВР

классные

руководители

10 Участие в районных

семинарах,

совещаниях, круглых

столах для

руководителей и

специалистов по

проблемам

безнадзорности и

правонарушений.

Не реже 1

раза в

полугодие

Заместитель

директора

по ВР,

социальный

педагог

Внедрение единой системы профилактики безнадзорности и правонарушений

11  Заседание МО классных

руководителей,

воспитателей «О

усилении контроля

социальных сетей

учащихся по

выявлению фактов

распространения

ноябрь 2024 Заместитель

директора

по ВР

руководитель МО

информации,

склоняющей

несовершеннолетних к

асоциальному

поведению»

12

Организационно-

управленческие

Организация работы

Совета профилактики

Постоянно,

заседания не

реже  1 раза

в четверть

Заместители

Директора по

ВР

13 Участие в

инструктивно-

методических,

научно-практических

мероприятиях для

работников системы

образования.

Не реже 1

раза в

полугодие

Заместитель

директора

по ВР

14 Организация и

проведение

Месячника правового

просвещения.

Ноябрь-

декабрь

Заместитель

директора

по ВР ,

социальный

педагог

классные

руководители,

учителя

истории и

обществознания

15 Организация

психолого-

педагогического

просвещения

родителей через

родительский

всеобуч.

«Права, обязанности

и ответственность

родителей за

воспитание и

обучение детей»,

«Воспитание без

насилия»

«Безопасность детей

во время летних

каникул»;

 «Как научиться

понимать и

принимать

подростка»,

«Бесконтрольность

свободного времени –

основная причина

совершения

правонарушений и

преступлений»

«Родителям о

профилактике

Не реже 1

раза в

полугодие

Март 2025

Май 2025

Октябрь

2024

Декабрь

2024

Заместитель

директора

по ВР ,

классные

руководители

вредных привычек

ребенка»

16 Проведение классных

часов:

«Наркотики и закон»

(10-11 классы)

«Я против

коррупции»  (10-11

классы)

 «Правонарушение,

проступок,

преступление» (7-11

классы)

«Как не стать

жертвой

преступления»

(1-11 классы)

 «Культура поведения

и общения

несовершеннолетних»

(5-11 классы)

   «Учимся решать

конфликты мирным

путем» (1-11 классы)

«Знай и соблюдай

закон» (1-11 классы)

Проведение

совещаний с

педагогами по

вопросам

профилактики

Февраль

2025

Март 2025

Апрель 2025

Май 2025

Сентябрь

2024

Октябрь

2024

Декабрь

2024

Не реже 1

раза в

четверть

Заместитель

директора

по ВР ,

классные

руководители

Администрация

безнадзорности и

правонарушений

среди

несовершеннолетних.

17 Организация в

библиотеке выставок

литературы на

правовую тематику.

Постоянно Библиотекарь

18

Проведение

мероприятий,

направленных на

пропаганду здорового

образа жизни,

семейных ценностей

и традиций в рамках

реализации

Концепции

непрерывного

воспитания,

Концепции

формирования

здорового образа

жизни, Концепции

осуществления

государственной

политики

противодействия

потреблению табака и

иной никотино-

содержащей

продукции и

Концепции

патриотического

воспитания.

Согласно

плану

мероприятий

Заместитель

директора

по ВР ,

классные

руководители

19

Общепрофилактические

Участие в конкурсах,

направленных на

правовое воспитание

обучающихся,

пропаганду спорта и

здорового образа

жизни.

Согласно

плану

мероприятий

Заместитель

директора

по ВР ,классные

руководители

20 Проведение единого

дня безопасности

дорожного движения

накануне осенних,

зимних, весенних и

летних каникул.

Накануне

осенних,

зимних,

весенних и

летних

каникул

Заместитель

директора

По ВР,

классные

руководители

21 Привлечение

обучающихся,

состоящих на

профилактическом

учете, к работе в

спортивных секциях и

объединениях

дополнительного

Постоянно Заместитель

директора

по ВР ,

классные

руководители

образования в

каникулярное время.

22

Организация и

проведение

социально –

психологического

тестирования

подростков

Сентябрь –

октябрь 2024

Заместитель

директора

по УВР,

социальный

педагог

		2024-12-05T21:24:34+0300
	Сидоренко Татьяна Васильевна